17 Itaque in supradicti prædio loci quod \* in declivi montis latere (ut diximus) situm, reducto profusius sinu pulcherrimam blandientis amœnitatis planiciem reddit \* atque in prospectu suo subjacentia Maternæ fluminis longe lateque litora circumdespicit \*, mulcenti quadam visionis voluptate compellat, ab antiquo \* Altum villare nomen acceperat, angelicæ designationis spatium, ut cœlitus ostensum fuerat, murorum ambitu jactis fundamentis complectitur, omnesque illius parietes ædificii ad modum columbæ in aere permeantis suspecta permissione metatur. Nec ante divini cultoris opera destitit, donec, superna annuente Providentia, Childerici etiam regis Francorum ac sacri antisistis opitulante clementia, opus quod ad laudem Dei susceperat optata perfectione compleret d. Ea vero arbor, quæ quondam opulentissima fagus \* steterat, in qua columba cœlitus emissa pridem resederat, ac suo gyro situm monasterii volando expresserat, habita liberatione succiditur, et collatis in commune omnium votis in loco cui affixa fuerat, aram in veneratione B. Petri Apostolorum principis statuit. Ad consecrationem vero basilicæ cum S. Nivardo metropolitano pontifice, alii etiam episcopi conveniunt, clerus omnis et numerosæ plebes utriusque \* sexus irruunt, proceres quoque Francorum non minori voto concurrunt et per B. viri Bercharii opus laudabile in Dei laudibus pari omnis magnitudine jocunditatis exsultant. In australi vero ejusdem montis latere, aliam struxit vir sanctus ecclesiam, quam Genitricis Dei et Domini nostri Jesu Christi semper Virginis Mariæ nomine decrevit honorandam. Septa etiam monasterii et universas competentis ordinis officinas, ad sectandam vitæ regularis observantiam prudentissime composuit, monasticæ conversationis viros religiosos aggregavit, et cuncta quæ huic ordini commoda judicabantur, diligenter implevit. Co-

D

juata Spar-  
nacum vil-  
lam,

\* fuerat otio-  
sitas A. C.

\* loco jam  
habet di-  
gnum A. C.

E

\* ut fidelis  
A. C.  
in loco, qui  
pro eo quod  
A. C.

\* reddat A.  
C.

\* circumde-  
spici A. C.  
\* addit tem-  
pore A. C.

F

d

\* loco fagus  
habet ibi-  
dem A. C.

\* utrumque  
deest sexus  
A. C.

piosos

A piosos vero prædiorum sumptus sanctissimus antistes, tam ea quæ sui juris esse videbantur, quam quæ etiam, Beato interveniente Berchario, ab ipsis Francorum primoribus obtineri poterant, in necessarios servorum Dei delegavit usus, ut videlicet in eodem cœnobio et merito et numero populus Deo serviens utriusque laboribus augetur.

Alumvillare  
appellatur.  
deest hujus  
A. C.

18 Hæc sunt igitur hujus. B. Patris nostri Bercharii magnorum operum sancta principia: sed adhuc restant ad divinæ obsequium majestatis priorum laborum majora certamina, quæ in hoc postmodum monstrabit opere rerum consequentia. Qui videlicet, cum esset in spiritalis exercitii sublimitate perfectus, in divinæ legis meditatione continuus, temporalem tamen non aspiciens est gloriam, sed mentis puritate jugiter concupivit æternam, nec levi felicitati inclinari nec inani, voluit laude resolvi. Jam vero consummata omni sacri illius templi structura, his duobus sanctissimis viris quanta fuerit immensitas exsultationis, quam grata societas unanimis affectionis, quantus divinitatis amor, quantus vitæ cœlestis ardor; nec sermo capere, nec lingua ullo modo valet explicare.

## ANNOTATA.

a Sparnacus, gallice Epernay, Département de la Marne, ad diœcesim hodie Catalaunensem pertinens; per concordatum anni 1801 diœcesi Meldensi tributa fuerat civitas, olim Remensi cathedræ subjecta. Nomen antiquum hujus civitatis, si fides habenda est Dictionario Geographico Franciæ canonici d'Expilly, erat, Aquæ perennes propter fontes multiplices, unde derivatum Aixperne, analogice cum Aix, Aquæ Sæctiæ, Aix-la-Chapelle, Aquisgranum: unde porro Espernay et Sparnacus; nam id nomen recentius esse insinuat ipse Adso, cum dicit: præcedenti ævo hoc nomen impositum fuisse constat. Ad ecclesiam Remensem locum illum spectasse, habemus e diplomate Caroli Calvi dato anno 845 Kal. Octobris anno vi, regnante gloriosissimo rege Carolo, indictione viii. Actum in pago Andegavensi, in villa Avegio. Vide Flodoardum (a). Illo siquidem diplomate dicit Carolus se Hincmaro archiepiscopo Rhemensi præsentialiter restituere, tum Sparnacum, tum Juliacum: Sparnacum demum, ut habet hic Adso, ex hæreditate S. Remigii provenire, monstrat prolizius ejus testamentum apud citatum Flodoardum (b); quod, quamvis ut spurium rejecerint Majores nostri in Commentario prævio ad Vitam S. Remigii i Octobris (c), fatentur tamen ex omissione prædii Sparnacensis probari mutilum esse testamentum brevius, quod genuinum habent.

b Vide prolizius S. Remigii testamentum in quo habetur: Sparnacus villa, quam datis quinque millia libris argenti ab Eulogio comparavi, tua (sanctissima heres mea) non extraneorum hereditum meorum esse cernitur, eo quod cum criminis accusatione regiæ majestatis idem teneretur obnoxius et se minime purgare posset, non solum ne occideretur, dato jam dicto pretio de thesauris tuis, sed ne pecunia ejus publicaretur, una tecum obtinui; et ideo ut præfata Sparnacus perpetualiter tibi ad restituendum thesaurum stipendiisque tui pontificis deserviat, liberali sanctione firmavi. Videtur igitur testamentum prolizius jam sæculo x cognitum fuisse. Confer Nostros loco citato.

(a) Hist. Eccl. Rem., lib. iii, cap. iv. Biblioth. Max. Pat., t. XVII, p. 549. — (b) Ibid., lib. i, cap. xviii. — (c)

c Paulo aliter eandem visionem refert Flodoardus (d), uti explicuimus Commentarii prævii num. 39 et sequenti; quoniam laudatus auctor seriem fundationis clarius explicat, non ingratum fore lectori arbitror narrationem Flodoardi coram habere: Quadam vero die, ait, veniens de villa Sparnaco, simul comitante secum præfato abbate Berecario, visum sibi est, transito flumine, debere paululum requiescere; sicque caput in sinum sedentis reclinans Berecarii, obdormivit, et visum vidit, scilicet columbam locum sylvæ circumire, et in fago quadam post circumitionem resedissee: idque tertio columbam videt eandem egisse, tumque coelos petisse. Quam visionem sicut ipse in somnis, ita prædictus Berecarius vigilans fertur accepisse. Quo viso, compunctus idem cœpit abbas fundere lachrymas. Experrectus autem beatus præsul a somno, ex lacrymis ejus sibi faciem reperit udam; et interrogans quæ illi causa fletus existeret, accipit eum propter sui ruinam flevisse operis. Invicemque sibi visa referentibus, traditur pontifex hæc etiam cuidam Dei servo, nomine Bavoni, cujus erat ipsa possessio, visa narrasse. Qui oratorium in honore Sanctæ Crucis illic habens, ibi conversabatur. Qui etiam postquam visionem præsulis et ejus agnovit voluntatem, obtulit illi eandem possessionem suam, partem quoque possessionis cujusdam fratris sui, nomine Baldini. Alterius vero fratris, Theoderamni nomine, causam retulit, quod esset scilicet in factione contra Reolum comitem, qui Remensis postea extitit episcopus, pro filiis ejus quos occiderat in ultione filiorum suorum, quos Reolus pro latrocinio, quod exercebant, suspensio necaverat. Unde Dominus Nivardus eum cum Reolo, qui neptem suam filiam Childerici habebat uxorem, pacificavit, et sic ipse Theoderamnus simul cum cæteris fratribus suis eandem possessionem S. Nivardo, commutatione ab eo sumpta, tradidit.

d Quæ ad fundationem Altvillariensem pertinent, discussa vide in Commentario prævio a num. 39 ad num. 44. Subnectimus vero fragmentum chartæ, quæ fundationem Altvillariensem explicat: dolendum vero instrumenti periisse notas chronologicas, quibus controversia dirimi posset: periit enim pars posterior diplomatis, quod e Gallia Christiana (e) hic damus: In nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Nivo, sive Nivardus, etiamsi peccator, episcopus, dum omnes episcopi fratres mei etiam et de viris christianis et de bonis hominibus, monasteria secundum regulam sanctorum patrum ædificare non cessarent, petiit nos Bercharius abbas cum fratribus suis, ut ubi talem locellum eis perquirere deberemus in nostra proprietate, ubi ipsi secundum regulam patrum Sancti Benedicti et S. Columbani vivere deberent, et pro nobis die noctuque misericordiam Domini debeant deprecari, ut in futurum veniam de peccatis merear obtinere; sed cum minime hic talem locellum in nostra proprietate inveniremus, qui ipsis monachis ad monasterium faciendum placuisset, repertus est nobis una cum ipsis locellus, qui dicitur Altvillaris in fine Remensi, super fluvium Maternæ prope villam Disiacum, quem a Bavone et Theodoramo de villis Ecclesiæ nostræ concambivimus, unde et ipsa instrumenta ex hoc in archivis Ecclesiæ retinentur; villam quoque Disiacum, cum ecclesia et altari B. Timothei martyris, in cujus parochia situs est Altvillaris locus, eidem monasterio legaliter confirmavimus. Sed sic pensitavit ipse Bercharius

T. I, p. 106 et p. 108, n. 270. — (d) Hist. Rem., lib. ii, cap. vii, Bibl., p. 536. — (e) T. X, Instrum., col. 1.

AUCTORE  
ADSONE.

una cum fratribus suis pro novissimis temporibus ut dum advivimus, ipsum monasterium, quod dicitur Altivillare, quod ego pro aeterna beatitudine, vel pro remedio animae nostrae ad sanctam regulam conservandam aedificavi, in honorem Sanctorum Petri et Pauli, seu etiam S. Joannis, et caeterorum Martyrum et Confessorum, quorum pignora ibidem venerari noscuntur, in nostra potestate debeat esse, ut ipsos monachos melius delectet secundum disciplinae ordinem et regulae vivere, vel quieto residere: et taliter nobis consenserunt de fratribus meis coepiscopis etiam et de comitibus nostris archidiaconis, seu et abbatibus, vel etiam clerus noster Romensis, etiam et de viris illustribus, quorum manibus subscriptiones vel signacula subter tenentur inserta. Confer *Bréquigny, Diplomata, etc. ch. CLV.*

CAPUT III. Defuncto S. Nivardo, perfectoque monasterio Altivillariensi, S. Bercharius Dervum fundat, et injuste occiditur.

B

Defuncto S.  
Nivardo,

**A**t vero cum in his sanctorum operum studiis quam gloriose tenerentur inserti, sanctae exhortationis gratiam per populos infundentes et ad aeternitatis gloriam quaquaversum animos fidelium incitantes, cum jam superna clementia antistitis sui Nivardi vitam laudabilem perpetuae jocunditatis commercio compensare et pro labore brevi palmam decrevisset permanentis rependere gloriae; opere perfectus, virtutibus consummatus, adveniente kalendarum Septembrium die, mortis nexibus absolutus migravit ad Dominum a, beatæ immortalitatis stolam consecutus, Angelorum \* agminibus in illa caelestis curiae dignitate concivis factus, Apostolorum particeps, Martyrum et Confessorum coheres, illius insatiabiliter adpectu fruitur, cujus amorem ab ejus pectore nunquam recessisse certum tenetur; qui licet pro lege carnis debitum solverit humanae conditionis, vivit tamen in gloria perpetuae exsultationis, nostris autem \* illic procul dubio miseris praestantius, si ex corde rogatus fuerit, occurrere paratus, quanto nunc potentius illi summo atque invisibili Spiritui cernitur esse conjunctus, per virtutem universa scientis ipse scius omnium ac exauditor effectus. Ad cujus exsequias corporis tota Remorum civitas ruit, clerus ac populus utriusque sexus convenit, ex vicinis etiam urbibus multi adfuerunt tanti pastoris excessum \* admixtis pio mœrori hymnorum solemnibus obsequiis adsignantes. Cujus quidem corpus diversis populorum catervis constipatum usque ad basilicam S. Remigii a S. Berchario nec non et sanctis pontificibus, qui ea die illuc confluerant, universa \* gregis sui multitudine prosequente, condigno honore defertur, ac excellenti mausoleo condendum, decentissimam ibidem accepit sepulturam, sanctissimo viro Berchario in supradicto Altivillari cœnobio glorioso praesuli superstitute relicto.

20 Qui licet tanti patris fuerit solamine destitutus, nequaquam tamen a cœpti operis intentione desistens \*, subjectorum animos exemplis instruebat et verbis. Locum vero quem edificare cœperat, rebus ac vario decore collustrans, nihil subtraxit industriae, donec ad culmen proveheret perfectionis summæ. Spiritualium enim donorum perfusus rore, vitæ jam consertus Angelicæ, civis caelestis patriæ,

Dogmate justiciæ Christi refovebat ovile, Constituens plebi caelestia templa fidei. Nec minus in magnis flagrans resplenduit actis; Quæ gessere patres, fulti pietate, priores, Optima dans vitæ populis documenta beatæ.

D

Domini namque gratia præeunte, multis miraculorum signis in eo loco claruit, ac supervenientibus diversarum incommoditatum casibus se opponens, multa caelestis beneficii emolumenta populis impendebat; sanitates corporum, salutem animarum. Francorum quoque regibus diverso tempore sibi succedentibus ac palatii optimatibus ita in cunctis erat affabilis, ut, eorum usus pro voto familiaritibus, quæ intenderet, citius obtineret, et in construendis servorum Dei habitaculis sumptus ei et copias eorum largitas pleniter ministraret. Si quis his hæsitans forte manet incredulus, prædicti loci miretur cœnia, adspiciat ædificia, perlustret, diligenter opera: patebit scire cupienti quanti fuerit meriti, per quem Dominus tanta ac talia dignatus sit operari.

21 Rebus igitur tam exterioribus quam interioribus prædicti Altivillariensis cœnobii secundum Dei cultum honorifice ordinatis, jam dictus pater Bercharius corporeæ quietis impatiens, opportuna sibi loca lucrificandi gratia perquirebat. Abinde namque egressus, Dei munere præcurrente, vastam saltus Dervensis solitudinem petere contendit: quo in loco, quæ venerat, intentionis non immemor, ad quædã edificandi cœnobii statum invigilando sollicitè scrutabatur. Hæc igitur inter cogitandum \*, Dei gratia præduce, contulit se ad quamdam matronam, Walfildem nomine, quæ superbo nobilitata sanguine, plurimorum a proavis \* prædiorum affluentia lætabatur: a qua vir sanctus conditi pretii dono emit sibi partem silvæ, eum scilicet locum qui dicitur vulgo Mangis-villare: ibique cellulam ædificans eamque B. Mariæ ad honorem consecrans, puellarum cœtum \* Deo Matrique serviturarum \*, prout posse fuit, diligentissime aggregavit b. Nam viam publicam vulgo Cantillam dictam expectens, pretio a prætereuntibus suscepit captivas puellas \* octo, quas in sancta religione edocens, Deo dicatas ibi manere constituit. Ex hoc igitur, Christi adminiculante suffragio, exerevit numerus virginum adusque sexagenarii cumulum, quibus etiam prædictus pater neptem supra scriptæ matronæ Walfildis solemniter abbatissam præfecit.

22 His quoque rite peractis, secretiora saltus infatigabiliter excutiens, cognoscere summo opere gestiebat, sicubi opportuniore loca edificandi cellulas reperisset: veniens in quemdam locum Lutosas cœnobia, cellam construendi aptum reputans, nimia sollicitudine vota explorare studebat. Hoc igitur propriis viribus nullo modo dignum ducens aggredi, ejus erat hoc prædium potestatis, adiit. Eo siquidem tempore Childericus rex regnum Francorum nobilissime gubernans, libentissime sancti viri petitionibus acquiescebat. Hunc ergo pater eximius adiit, atque sibi ad bona vota consortibus viris Dei amore ferventibus Leodegario et Mummuleno episcopis, Amalrico quoque et Wulfaudo optimatibus, impetravit a rege licentiam ædificandi sibi in eodem loco basilicam, quam B. Martini in honore consecratam prædictus rex Childericus circumquaque ab ecclesia silvæ leuga una \* d benigne donavit. Beatus vero Bercharius neque his contentus, cellulam sibi \* juxta locum qui dicitur Puteolus e, ea in parte quæ nunc Monasteriolum dicitur, ad honorem Beati Mauricii condidit f, sperans aptum se

mona-

et pergit in  
silvam Der-  
vensem,  
E\* eo cogitan-  
te A. C.\* valde loco a  
proavis A. C.\* puellas cen-  
tum A. C.  
\* ejus servi-  
turas A. C.\* puellulas  
A. C.

F

ubi varia in-  
choat cœno-  
bia,

c

\* leugam  
unam ei A. C.

d

e

\* aliam divi-  
na gratia in-  
spirante jux-  
ta

f

a  
\* addit quo-  
que A. C.\* deest au-  
tem A. C.  
C\* addit san-  
ctissimum  
A. C.\* universi A.  
C.S. Bercharius  
fundationem  
Altivilla-  
riensem per-  
fecit:  
\* a divinis,  
cessabat ope-  
ribus, sed A.  
C.

A  
ta locum illum, qui nunc monasterium dicitur, ad honorem B. Martini condidit A. C.

g  
quemdam actum.... honori edificavit A. C.  
igitur loco etiam A. C.  
addit super hoc A. C.  
donec tandem iuxta Puteolum paulo post loco iri reperiatur A. C.

h  
B

deest aliquo A. C.

cum oculis nostris A. C.  
deest cum accensa A. C.  
subputamus A. C.

addit Cum A. C.

C

aptum monasterio locum invenit :  
i k

l  
m

emerat A. C.

monasterium ædificandi locum reperisse. Verum cum hoc etiam sibi habile non videretur, super fluvium Vigeram quamdam ecclesiam S. Sulpicii honori dicavit \* g. Neque ibi etiam \* statum cœnobii aptum fore ducens, mente pervigili ut sapiens architectus \*, eum qui petentibus se adesce comprobabat, dare votis congrua loca poscebat.

23 Quodam igitur tempore, cum jam divina clementia ulterius famulantis animum per diversa distrahi nollet, præcurrentibus indicibus locum votis congruum iri repertum \* dedit. Nam abdita silvæ perlustrans, casu quemdam ad locum devenit, ubi pastores subulcos reperit : quos blande allocutus, aureique illos numismatis munere donans, poposcit ostendi sibi quæ habiliora aliquando silvas circummeando ad habitandum loca pervidissent, dicens sibi animum esse, ut congruo habitandi loco extirpando silvas cœnobitarum tabernacula designaret : se quidem diversa tentasse, sed nullo penitus loco commanendi habitacula fida invenisse. At illi, præmio accepto, talibus animi votis sancto viro responderunt : Nos quidem cum fides teneat firma, munerati tuis ad vota processibus parere decrevimus h, locumque habitandi habitabilem pro nostro scire ostendere parati sumus : nam persœpe inibi silulos greges jam desperati invenimus, nec seductos aliorum spes est requirere porcos, cum illum semper absque aliquo \* ductore perditus suos expetant locum.